
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIAS MECÂNICAS – Pós-ECM 

Rua Doutor João Colin, 2700 - Bloco E – Sala E216 – Santo Antônio – CEP: 89.218-035 – Joinville –SC 
Telefones: (48) 3721- 4650 / 4652  

Website: http://www.posecm.joinville.ufsc.br 

 

 

EDITAL N.° 008/POSECM/2017 
 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas (Pós-ECM) da Universidade Federal de 

Santa Catarina (UFSC), no uso de suas atribuições, resolve: 

 

1) Tornar pública a relação de candidatos selecionados para preenchimento de vagas remanescentes ofertadas por 

disciplina isolada, correspondente ao segundo semestre de 2017. 

2) Informar que o período de matrícula dos candidatos classificados ocorrerá PRESENCIALMENTE na secretaria do 

Pós-ECM, no período de 03 a 04/08/2017, impreterivelmente. Candidatos selecionados que não comparecerem para 

efetivação da matrícula no período indicado perderão a vaga. 

3) Candidatos não selecionados poderão retirar a sua documentação na secretaria do Pós-ECM durante o período de 07 a 

11/08/2017. 

 

Área de concentração: Desenvolvimento de Sistemas de Engenharia 

 

Disciplina: ECM410014   
Robótica 

 

Candidatos Classificação 

Deivid Saviatto Negrello 1º 

Marcus Vinícius Leal Carvalho 2º 

Evandro José Mendonça 3º 

 

Área de concentração: Fenômenos de Transporte 

 
              Disciplina: ECM410011 

              Métodos Experimentais em Ciências Térmicas 

 

Candidatos Classificação 

Antônio Ronaldo Costa Dias 1º 

Marcus Vinícius Leal de Carvalho 2º 

Clayton Geovane de Souza 3º 

 

              Disciplina: ECM410035 

              Tópicos Especiais em Fenômenos de Transporte I – Vibrações Induzidas pelo Escoamento 

 

Candidatos Classificação 

Fernanda Hille 1º 

               

Disciplina:  

Tópicos Especiais em Fenômenos de Transporte II – Convecção 

 

Não houve candidatos classificados 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.posecm.joinville.ufsc.br/


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIAS MECÂNICAS – Pós-ECM 

Rua Doutor João Colin, 2700 - Bloco E – Sala E216 – Santo Antônio – CEP: 89.218-035 – Joinville –SC 
Telefones: (48) 3721- 4650 / 4652  

Website: http://www.posecm.joinville.ufsc.br 

 

 

Área de concentração: Materiais 

 

 

              Disciplina: ECM410003  

              Tecnologia de Superfícies e Filmes Finos 

 

Candidatos Classificação 

Andrey Mello dos Santos 1º 

Alexsandra Fernandes de Carvalho 2º 

Ana Paula Martins Gomes 3º 

 

              

 Disciplina: ECM410002  

Biopolímeros 

 

Candidatos Classificação 

Marize Joanni de Oliveira 1º 

 

 

Disciplina: ECM410033  

              Tópicos Especiais em Materiais II – Metrologia Geométrica Industrial 

 

Candidatos Classificação 

Evandro José Mendonça 1º 

 

 

Disciplina: ECM410023  

              Análise do Comportamento Mecânico de Estruturas de Pavimento de Concreto Asfáltico sob Solicitação   

              Dinâmica 

 

Não houve candidatos classificados 

 

 

Joinville, 02 de agosto de 2017.  

 

 

 

Prof. Breno Salgado Barra 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas 

http://www.posecm.joinville.ufsc.br/

